
COMUNE DI VILLAURBANA 

Provincia di Oristano 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 

 

N°  047 

del 17.12.2008 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO 
 

Integrazioni  e modifiche delle attività e dei servizi in forma non 

associata nel settore socio – assistenziale  anno 2008. 

 
 
 

L’anno DUEMILAOTTO il giorno DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 19,00 
in Villaurbana nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 

All’appello risultano: 

 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA           Luca X  SALIS          Antonio X  

NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  

ATZENI           Maurizio X  DERIU         Liana Vincenza  X 

DESSI’              Mauro X  MELONI     Dino X  

FADDA         Marco Luigi X  MELONI     Fabrizio  X 

PAU          Franco Palmiro  X URRU          Francesco X  

PULISCI     Ornella X  TOTALE 10 3 

 

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott.ssa Felicina Deplano 

 

IL PRESIDENTE 

 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 
 

 
 

 
 

 

 

Elab.:  F.D. 

Red.    A. A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la  L.R. n. 8/99  recante “ Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per i servizi 
socio – assistenziali; 

 
Vista la  L.R. n. 23/05 “ Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 

4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali); 
 

Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2008 approvato con deliberazione del C.C. n. 02 del 
05.03.08; 

  
Vista la L.R. n. 4/06, art. 17, comma 1 – Disposizioni varie in materia di entrate , riqualificazione della 

spesa, politiche sociali e di sviluppo; 
 

Vista la determinazione regionale  del Direttore Generale delle Politiche Sociali Servizio 
dell’Integrazione Socio Sanitaria n° 348  del 13 giugno 2008 con la quale si approvava l’assegnazione 

delle somme dovute per l’anno   2008  in favore dei Comuni della Sardegna a titolo di finanziamento 

per la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore dei nefropatici  di cui alla L.R. n. 11/85   

prevedendo per il Comune di Villaurbana la somma di Euro 19.250,00; 

 

Vista la determinazione regionale  del Direttore Generale delle Politiche Sociali Servizio 

dell’Integrazione Socio Sanitaria n° 349  del 13 giugno 2008 con la quale si approvava l’assegnazione 

delle somme dovute per l’anno   2008  in favore dei Comuni della Sardegna a titolo di finanziamento 

per la concessione e l’erogazione dei sussidi  di cui all’art. 11 della L.R. n. 15/92 e art. 8 della L.R. n. 

20/97  prevedendo per il Comune di Villaurbana la somma di Euro 3.568,00; 

 

Vista la determinazione regionale  del Direttore Generale delle Politiche Sociali Servizio 

dell’Integrazione Socio Sanitaria n° 347  del 13 giugno 2008 con la quale si approvava l’assegnazione 

delle somme dovute per l’anno   2008  in favore dei Comuni della Sardegna a titolo di finanziamento 

per la concessione e l’erogazione dei sussidi  in favore dei talassemici, degli emofilici e dei linfopatici 

maligni di cui alla L.R. n. 27/83 prevedendo per il Comune di Villaurbana la somma di Euro 12.207,00; 
 

Dato atto che: 
-  con deliberazione della G.C. n.  72 del  06.08.08   si deliberava, tra l’altro, di partecipare al 

partenariato di progetto formato dai Comuni di Santa Giusta, Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo e 
Villaurbana, per la presentazione di richiesta di finanziamento di cui all’Avviso Pubblico del 3 luglio 

2008 pubblicato dalla R.A.S, ”Bando regionale per la presentazione di proposte progettuali in 
attuazione dell’accordo di programma quadro in materia di politiche giovanili”; 

- con deliberazione della G.C. n° 73 del 26.08.08    si deliberava, tra l’altro, di approvare: 
 * il Protocollo d’Intesa per la presentazione del Progetto; 

 * il Progetto “RELAZIONI CON-CENTRI- CHE….”; 
 e di  confermare gli impegni e gli indirizzi assunti con Delibera G.C. n° 72  del 06.08.08 citata in 

premessa; 
- dall’ “Allegato A”  del succitato Bando Regionale , riguardante l’elenco  dei soggetti destinatari e l’ 

indicazione dell’importo di finanziamento, si evince che , per il Comune di Villaurbana il contributo 

regionale è pari a Euro 9.868,00 mentre  la quota di cofinanziamento a carico del Comune è di Euro 
2.467,00; 

- dalla nota n° 9280 del 15.10.08, ns. prot. n° 5013 del 15.10.08   il Comune capofila di Santa Giusta 
comunica di aver inviato alla R.A.S., in data 28.08.08,   il succitato progetto ed  invitava a provvedere 

all’accreditamento  della somma dovuta di Euro 261,39 quale quota per la progettazione a carico del 
Comune di Villaurbana; 

 
 



Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 30/34 del 02.08.07 “ Fondo per la non autosufficienza: 

interventi immediati di sostegno a favore di particolari condizioni di non autosufficienza” con la quale 
si approva  un piano sperimentale rivolto a soggetti in condizioni di non autosufficienza per i casi 

previsti nella stessa delibera; 
 

Dato atto che: 
- con  determinazione del Responsabile dei Servizi Amministrativi n° 416 del 21.11.07    si  approvava 

n. 1  progetto personalizzato nell’ambito del programma sperimentale “ Ritornare a Casa “ depositato 
agli atti dell’ufficio di Servizio Sociale Professionale;  

- con nota regionale n° 3704 del 31.03.08, ns. prot. n° 1448 del 07.04.08, l’Assessorato Igiene e sanità 

comunicava che, con determinazione n. 3166/102 del 17.03.08 era stato ammesso a finanziamento il 

succitato progetto personalizzato ( Ritornare a casa ) per un importo complessivo di Euro 18.338,00 

riferito ad un periodo di 12 mesi; 

 

Considerato che i finanziamenti regionali concessi per gli interventi a favore delle persone in 

condizioni di non autosufficienza possono essere gestiti in forma diretta o in forma indiretta; 

 

Dato atto che,  il Comune ha richiesto  un ulteriore finanziamento regionale  per n. 2 progetti 

personalizzati nell’ambito del programma sperimentale “Fondo per la non autosufficienza: interventi 

immediati di sostegno a favore di particolari condizioni di non autosufficienza”  depositati agli atti 

dell’ufficio di Servizio Sociale Professionale  ; 

 

Viste  le note regionali del 22.09.08 , ns. prot. n° 4358 del 22.09.08 e n° 4416 del 24.09.08 con le quali 

l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità   comunica l’ammissione al finanziamento del succitato primo 
progetto personalizzato per un importo complessivo di euro 3.450,00;  

 
Considerato che il succitato  finanziamento regionale di Euro 3.450,00 sarà gestito dalla persona in 

condizioni di non autosufficienza   in forma  indiretta; 

 

Vista  la nota regionale del 16.10.08 , ns. prot. n° 5059 del 17.10.08  con la quale l’Assessorato 

Regionale Igiene e Sanità   comunica l’ammissione al finanziamento del succitato secondo progetto 

personalizzato per un importo complessivo di euro 3.300,00;  

 

Atteso che il  succitato  beneficiario dell’intervento finanziato  ha  optato per la gestione   diretta del 

finanziamento di Euro 3.300,00; 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 40/17 del   09.10.07 con la quale si approva per l’anno 

2007 il programma sperimentale per la realizzazione di interventi di contrasto alla povertà prevedendo 

per il Comune di Villaurbana un finanziamento complessivo di Euro 12.768,00 di cui Euro 8.512,00 
quota finanziata dalla Regione e Euro 4.256,00 quota cofinanziata dal Comune di Villaurbana; 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 38/09 del 08.07.08 con la quale si approva   il 

programma  per la realizzazione di interventi di contrasto delle  povertà  seconda annualità ; 
 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 40/32    del 22.07.08 con la quale si approva in via 
definitiva   il programma  per la realizzazione di interventi di contrasto delle  povertà  seconda 

annualità ; 
 

Dato atto che, con  nota regionale del 17.11.08, ns. prot. n° 5621 del 17.11.08, al fine di favorire la 
predisposizione degli atti di programmazione, il Direttore del Servizio della Programmazione Sociale e 

dei Supporti alla Direzione Generale dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, trasmette l’ipotesi di 
ripartizione ai Comuni delle risorse destinate al programma per il contrasto delle povertà di cui alla 



deliberazione della G.R. 40/32 del 22 luglio 2008,  prevedendo per il Comune di Villaurbana i sotto 

elencati finanziamenti: 
- Euro 13.998,00 per l’intervento B ( iniziative in favore delle famiglie numerose per 

l’abbattimento dei costi abitativi e dei servizi essenziali); 
- Euro 18.171,00 per l’intervento A ( sostegno economico alle persone e alle famiglie in 

condizione di grave deprivazione economica) e compartecipazione  a carico del Comune di 

Villaurbana non inferiore al 50% della somma trasferita dalla Regione ossia pari a Euro 

9.085,00 ; 

 
Visto il comma 34 dell’art. 8 della L.R.   5 marzo 2008  n. 3; 

 
Vista la nota dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n° 6925 del 04.06.08, 

ns. prot. n° 2580 del 09.06.08, con la quale si comunicava la concessione del finanziamento 
complessivo di euro 10.675,00 per l’attivazione di n° 08 piani personalizzati di sostegno in favore di 

persone con  grave  disabilità   ai sensi della  L. 162/98; 

 

Dato atto che, con  nota  del 14.11.08, ns. prot. n° 5620 del 17.11.08, al fine di consentire ai Comuni 

l’espletamento delle procedure contabili, il Direttore Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato 

Regionale Igiene e Sanità, comunica gli importi assegnati ad ogni singolo Comune per le attività di cui 

alla L. 162/98 del programma 2008 prevedendo  per il Comune di Villaurbana i sotto elencati 

finanziamenti: 

- Euro 11.200,00 per i piani di disabili appartenenti allo stesso nucleo familiare; 

- Euro 46.500,00 per i piani in corso; 

- Euro 24.630,00 per i nuovi piani; 

 

Attesa la necessità di aggiornare il piano di spesa per diversi interventi di assistenza sociale relativi 
all’anno  2008,  provvedendo alla modifica ed integrazione del programma delle attività e dei servizi in 

forma non associata nel settore socio – assistenziale anno 2008 ; 
 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio sotto il profilo tecnico e finanziario ex art. 

49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L); 

 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 
 

 

DELIBERA 
  
 

Di apportare, per maggiori e minori spese,  la seguente  modifica ed integrazione di diversi interventi 

del programma delle attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio – assistenziale anno 
2008: 
 

 1) Cap. 18260  “  Sussidi economici ai sensi delle LL.RR. n. 15/92 e n. 20/97“  

 

Euro 3.568,00 

Minore spesa  di Euro 232,00  
2) Cap. 17900  “  Provvidenze a favore dei nefropatici ai sensi della L.R. n. 11/85“  

 
Euro 19.250,00 

Minore spesa  di Euro 1.250,00 

  

 

3) Cap. 18350  “  Provvidenze a i sensi della L.R. n. 27/83“  

Euro 12.207,00 



Minore spesa  di Euro 793,00 

  

 

4) Cap. 17810 “  Trasferimenti per Contrasto delle povertà estreme“  

  Euro  41.254,00  
di cui Euro 1.650,16  ( 4% della spesa complessiva) da destinare a costi di gestione relativi alla organizzazione , gestione e verifica degli 
interventi inclusi quelli relativi alla predisposizione dei percorsi personalizzati e agli eventuali accertamenti sulla condizione familiare 

ed economica dichiarata. 

Maggiore spesa  di Euro 28.486,00 poiché   la somma di Euro 12.768,00  era  già stata iscritta nel 
bilancio 2008   

  
Maggiore spesa finanziata   per la realizzazione degli interventi  “A”  ( trasferimento regionale Euro 

18.171,00 + Euro 9.085,00 compartecipazione a carico del Comune) e   “B” ( trasferimento regionale Euro 

13.998,00 )  
 

 

5) Cap. 17620 “ Attività ricreative e di animazione estiva“ 

  Euro 17.200,00 

 Maggiore  spesa  di Euro 4.500,00 

per la realizzazione di interventi e attività natalizie rivolte ai giovani e  minori 
 

 

6) Cap. 17600 “ Assistenza Sociale: Assistenza domiciliare anziani“ 

  Euro 74.029,23 

Minore   spesa  di Euro 11.970,77 utilizzata per finanziare altre attività 

   

 

7) Cap. 17730 “ Progetto Intercomunale Centro socio ricreativo” 

  Euro 4.794,39 
Maggiore  spesa  di Euro 2.794,39 da utilizzare  per far fronte alla  quota di progettazione  a carico del Comune 

di Villaurbana ( Euro 261,39)    da versare al Comune capofila di Santa Giusta  per la predisposizione del   

progetto  “RELAZIONI CON-CENTRI- CHE….”   nonché per l’organizzazione di giornate di aggregazione e 

socializzazione rivolte ai giovani e per l’acquisto di attrezzature e materiale vario. 

  
8) Cap. 17560“  L. 162  piani personalizzati di sostegno a favore di persone con handicap grave“  

Euro 148.405,00 

Maggiore  spesa  di Euro 93.005,00 
 

 Maggiore spesa  finanziata per i sotto elencati piani programma 2008: 

- Euro 11.200,00 per i piani di disabili appartenenti allo stesso nucleo familiare; 

- Euro 46.500,00 per i piani in corso; 

- Euro 24.630,00 per i nuovi piani; 

 

Maggiore spesa  di Euro 10.675,00  finanziata  per n. 8  piani programma 2007  
 

 

9) Cap. 17613 “  Servizio Ludoteca“  

  Euro 5.400,00 

Minore   spesa  di Euro 3.600,00 utilizzata per finanziare altre attività 

 
  

10) Cap. 17612 “  Attività socio - culturali“  

Euro 6.345,39 

 Maggiore   spesa  di Euro 3.345,39    
 



 

11) Cap. 17550 “  Attività varie rivolte agli anziani“  

Euro 14.596,38 

 Minore    spesa  di Euro 403,62   utilizzata per finanziare altre attività 

 

 

12) Cap. 17614“  trasferimento regionale per progetto “ Relazioni con – centri – che…….“  

Euro 12.335,00 

Maggiore   spesa     finanziata da   trasferimento regionale ( 9.868,00) per attivazione progetto e da 

Euro 2.467,00 per quota di cofinanziamento a carico del Comune 

 

 

13) Cap. 17710 “Art. 11 L.R. n.8/99: Inserimento  sofferenti  mentali  in struttura protetta “   

  Euro 0 

Minore    spesa  di Euro 3.500,00   utilizzata per finanziare altre attività 

 

14) Cap. 17630 “ Inserimento portatori di handicap“ 

  Euro 3.000,00 

Maggiore   spesa di Euro 1.200,00  utilizzata  per garantire n. 1 inserimento socio – educativo - 

lavorativo presso il Centro  Socio – Educativo di Cabras gestito dal Consorzio Koinè  
 

 

 15) Cap. 18000 “ Assistenza e beneficienza“ 

  Euro 1.638,61 

Minore    spesa  di Euro 861,39 utilizzata per finanziare altre attività  
 

16) Cap. 17950 “ Interventi socio – assistenziali di utilità sociale“ 

  Euro 6.200,00 

 Maggiore   spesa di Euro 1.200,00   

 

Maggiore spesa   finanziata  al fine di dare continuità agli interventi di  “ Collaborazione civica”  

fino al 31.12.08. 

 

  

17 ) Cap. 17635 “ Prestazione di servizi – Fondo Regionale per la non autosufficienza“ 

  Euro 3.300,00 
  trasferimento regionale  di Euro 3.300,00 per attivazione n. 1 progetto  personalizzato per la non 

autosufficienza  “ Interventi Immediati “ ( gestione diretta)   
  

 

18 ) Cap. 17745 “ Trasferimenti per Fondo Regionale per la non autosufficienza“ 

 

  Euro 21.788,00 
  

Quota trasferimento regionale  per attivazione n. 2  progetti personalizzati per la non autosufficienza :  

- “ Interventi Immediati “  ( finanziamento per n. 1 progetto Euro 3.450,00 – gestione indiretta); 

-  programma sperimentale “ Ritornare a Casa” ( finanziamento per n. 1 progetto Euro 18.338,00 – 

gestione indiretta ) 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON SEPARATA e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 

 
 

 
==================================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 

19.12.2008  al  03.01.2009 

 

 

 

Villaurbana, li  19.12.2008 

 

 

             IL SEGRETARIO 

                F.to F. Deplano 
        

                  _______________________ 
  

 

==================================================================== 

 

 

E’ copia conforme all’originale.- 

 

 

Villaurbana, li 19.12.2008 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 

 

 
 

 

 

==================================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 

19.12.2008  al  03.01.2009 

 

 

 

Villaurbana, li  19.12.2008 

 

 

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        

                       _______________________ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 


